—2—

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ №  155  от 15 декабря 2010 года

О проведении общественных слушаний по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
На основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 7 и 10 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьи 9 Федерального закона от 23.11.1995 года №174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказа Госкомэкологии России от 16.05.2000 №372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:

1.
Установить, что инициатор общественных слушаний (заказчик) подает заявление с предложением о проведении общественных слушаний в Администрацию города Волгодонска на имя Мэра города Волгодонска.
К заявлению прилагается утвержденное в соответствии с Приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000 №372 техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду, далее — ОВОС, а также предварительный вариант материалов по ОВОС намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

Администрация города Волгодонска информирует заинтересованную общественность города Волгодонска о факте поступления предложения о проведении общественных слушаний путем опубликования информационного сообщения в бюллетене «Волгодонск официальный» и на официальном сайте Администрации города Волгодонска в сети «Интернет».
2.
Администрация города Волгодонска при участии инициатора общественных слушаний и содействии заинтересованной общественности принимает постановление о порядке проведения и назначении даты общественных слушаний. Все решения по участию общественности оформляются документально.
В постановлении Администрации города Волгодонска должно быть указано:

1)
тема общественных слушаний;

2)
дата и место проведения общественных слушаний;

3)
состав и порядок осуществления деятельности оргкомитета по проведению общественных слушаний;

4)
дата проведения первого заседания оргкомитета (не позднее 15 дней с момента принятия постановления о назначении общественных слушаний).

3.
Постановление Администрации города Волгодонска, указанное в части 2 настоящего решения, подлежит официальному опубликованию в бюллетене «Волгодонск официальный».
4.
В состав оргкомитета могут входить представители Волгодонской городской Думы, Администрации города Волгодонска, представители органов государственной власти Ростовской области (по согласованию), представители заказчика, проектировщика объекта хозяйственной или иной деятельности или иные уполномоченные ими лица, а также представители заинтересованной общественности.
5.
Оргкомитет по проведению общественных слушаний:
1)
обеспечивает ведение протокола общественных слушаний;

2)
обеспечивает информирование и участие общественности в общественных слушаниях в соответствии с действующим законодательством РФ;

3)
принимает регламент проведения общественных слушаний, в котором закрепляет:

а)
длительность и порядок организации выступлений;

б)
порядок организации поступления вопросов и ответов на них;

в)
иные положения, способствующие организации проведения общественных слушаний в соответствии с настоящим решением и действующим законодательством РФ;

4)
определяет перечень должностных лиц, органов местного самоуправления, специалистов, организаций и других представителей общественности, приглашаемых к участию в общественных слушаниях в качестве экспертов по рассматриваемому вопросу, а также содействует им в получении всей необходимой информации по теме общественных слушаний;

5)
назначает ведущего и секретарей общественных слушаний;

Оргкомитет прекращает свою работу после составления и утверждения протокола общественных слушаний.

6.
В протоколе должно быть отражено:
а)
количество и состав участников общественных слушаний;

б)
тезисы выступлений;

в)
вопросы, поступившие по теме общественных слушаний, а также предмет разногласий (если таковой был выявлен) между представителями общественности, органами власти и заказчиком объекта хозяйственной деятельности;

г)
аргументированные предложения и замечания, высказанные на общественных слушаниях, с указанием их авторов;

7.
Протокол составляется секретарями общественных слушаний не позднее 10 дней со дня проведения общественных слушаний.
8.
Протокол составляется в трех экземплярах (по одному экземпляру – заказчику объекта хозяйственной или иной деятельности, Администрации города Волгодонска и для представления в органы государственной экологической экспертизы).
9. Любой участник общественных слушаний вправе ознакомиться с протоколом общественных слушаний и принести на него свои замечания (предложения) в течение 10 дней со дня его составления.

10. По истечении срока, установленного частью 9 настоящего решения, протокол утверждается Администрацией города Волгодонска и оформляется постановлением Администрации города Волгодонска, которое подлежит официальному опубликованию в бюллетене «Волгодонск официальный».
11.
Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный».

12.
Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.
Мэр города Волгодонска

В.А. Фирсов

Проект вносит

юридическая служба
аппарата Волгодонской городской Думы